
 

 

COMUNE DI STORNARA 
 

(Provincia di Foggia) 
 
 

 

SETTORE  EDILIZIA E AMBIENTE 
 

DETERMINAZIONE di REG. GEN. N. 244 del  28 agosto 2024 

 

Registro di Settore N. 48 del 22/08/2024 
 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO ED IMPEGNO SPESA ALLA DITTA "ECODAUNIA 

SRL" PER IL SERVIZIO DI TRASPORTO E SMALTIMENTO DEI RIFIUTI PERICOLOSI 

EER 08.01.11 (PITTURE E VERNICI DI SCARTO, CONTENENTI SOLVENTI ORGANICI O 

ALTRE SOSTANZE PERICOLOSE) - ED EER 15.01.10 (IMBALLAGGI CONTENENTI 

RESIDUI DI SOSTANZE PERICOLOSE O CONTAMINATI DA TALI SOSTANZE - CIG: 

B2D1D5C6DB 
 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno  ventotto del mese di agosto, 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Premesso che con Decreto Sindacale prot. n. 159 del 10/01/2024, si attribuiva la responsabilità del IV 

Settore all’arch. Carmine Biase. 

Visto che in relazione al presente provvedimento il sottoscritto responsabile di posizione organizzativa ha 

verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di 

interessi. 

Considerato che: 

• con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 19/06/2023 è stato approvato il Bilancio di 

previsione 2023/2025; 

• con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 08.03.2024 è stato dichiarato il dissesto 

finanziario del Comune di Stornara ai sensi dell’art. 246 del D.Lgs. 267/2000, ricorrendone i 

presupposti di cui all’art. 244 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Dato atto che, conseguentemente, ai sensi dell’articolo 248 comma 1 del D.Lgs. 267/2000, a seguito della 

dichiarazione di dissesto, e sino all’emanazione del decreto di cui all’articolo 261, sono sospesi i termini per 

la deliberazione del bilancio relativo all’esercizio finanziario in corso; l’art. 259 del d.lgs. n. 267/2000, 

stabilisce che il Consiglio dell’ente locale in stato di dissesto finanziario presenta al Ministero dell’Interno, 

entro il termine di tre mesi dalla data di emanazione del decreto di cui all’art. 252 (nomina dell’organo 

straordinario di liquidazione) un’ipotesi di bilancio di previsione stabilmente riequilibrato; 

 

Atteso che in data 29/05/2024 si è insediato l’Organismo Straordinario di Liquidazione nominato con D.P.R. 

del 13/05/2024; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n 14 del 08/08/2024, resa immediatamente eseguibile, con la 

quale è stato approvato, ai sensi del D. Lgs. n. 264/2000, l’ipotesi di Bilancio riequilibrato 2024/2026 e che 

pertanto la somma dell’affidamento diretto trova copertura nel cap. n. 1599; 



Preso atto della presenza, presso il CCR Comunale, di pitture e vernici di scarto, contenenti solventi 

organici o altre sostanze pericolose ed imballaggi contenenti residui di sostanze pericolose o contaminati 

dalle stesse; 

 

Visto che l’attività di rimozione dei rifiuti speciali viene intrapresa in maniera indifferibile in questo 

Comune; 

 

Rilevato che la natura dei rifiuti su descritti richiede, a tutela della salute della collettività, un intervento 

urgente di rimozione; 

 

Dato atto, pertanto, della necessità di intervenire per l’urgente rimozione e avvio a smaltimento del predetto 

rifiuto pericoloso, in ottemperanza a quanto disposto dalla normativa vigente in materia, si rende necessario 

porre in essere un intervento di rimozione mediante ditta specializzata in possesso dei requisiti tecnico-

professionali; 

 

Attesa l’urgenza dell’intervento, si è proceduto a chiedere un preventivo di spesa, per il servizio di 

rimozione dei rifiuti EER 08.01.11 ed EER 15.01.10 alla ditta ECODAUNIA S.R.L. con sede in Cerignola, 

alla Via dei Calzolai Lotto 133 A/B/C snc, P.IVA 01853250718, la quale ha trasmesso la propria offerta 

acquisita al protocollo comunale n. 5310 del 17/07/2024 e n. 5322 del 17/07/2024; 

 

Vista la comunicazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari, relativa agli estremi del conto corrente 

dedicato alle commesse pubbliche, ex art. 3 della L. n. 136/2010; 

Visto il D.Lgs del 18/08/2000 n. 267, come modificato ed integrato dal D.Lgs n. 126/2014; 

Visto che con la Legge di stabilità 2015 (L. 190/2014, pubblicata sulla G.U. n. 300 del 29/12/201, S.O. n. 

99) è entrato in vigore il particolare meccanismo c.d. split payment, il quale prevede per la cessione dei beni 

e prestazioni di servizi effettuate nei confronti della P.A. che l’imposta sia versata in ogni caso dagli enti 

stessi secondo modalità e termini fissati con decreto del Ministero dell’Economia; 

Richiamato l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione 

dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento indicante: 

a) l’oggetto del servizio da eseguire: conferimento di rifiuti residui della pulizia stradale cod. EER 20.03.03 

da avviare a recupero 

b) le modalità di affidamento e di scelta del contraente: affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 2, 

lettera a, del D. Lgs. n. 36/2023;  

c) forma del contratto: ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016; 

Visto il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, c. 4, del D. Lgs. 

267/2000 al Responsabile del IV Settore. 

Visto il CIG: B2D1D5C6DB 

 

Visti:  

-il D.Lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal D. Lgs. n. 126/2014, ed in particolare gli articoli 183, 

comma 5 e 184;  

-il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i . e D.lgs. n. 56 del 19/04/2017;  

-il D.P.R. N.207/2010 e s.m.i. nella parte vigente;  

-il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità Finanziaria 

(all. 4/2 ).  

-la legge n. 241 del 07/08/1990 e s.m.i.;  

-Il D.L. n.90 del 24/06/2014 convertito in Legge l’11/08/2014 n. 114, con modificazioni, e pubblicata sulla 

G.U. il 18/08/2014, serie generale n.190.  

-il vigente regolamento comunale di contabilità;  



-il vigente regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;  

-lo statuto comunale;  

-il Decreto Legge 10 ottobre 2012, n.174, convertito in Legge 07 dicembre 2012, n.213;  

-l’art.9, comma 2, del Decreto Legge 1° luglio 2009, n. 78, convertito in Legge 03/08/2009, n.102.  

 

DETERMINA 

 

1. Di approvare quanto espressamente richiamato in premessa che qui si intende integralmente riportato;  

2. di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a, del D.Lgs. n. 50/2016, alla ditta 

“ECODAUNIA s.r.l.” con sede in Cerignola (FG), alla via dei Calzolai lotto 133, P.I. IT01853250718, il 

ritiro dei rifiuti con codice EER 08.01.11 ed EER 15.01.10; 

3. di impegnare la somma di € 6.081,70 incluso IVA al 22% alla ditta “ECODAUNIA s.r.l.” con sede in 

Cerignola (FG), alla via dei Calzolai lotto 133, P.I. IT01853250718 il ritiro dei rifiuti con codice EER 

08.01.11 ed EER 15.01.10 provenienti da questo Ente; 

4. di imputare le somme al capitolo 1599 dell’ipotesi di Bilancio stabilmente riequilibrato 2024/2026; 

5. di dare atto che l’IVA di € 1.096,70 sarà trattenuta ai sensi del comma 629 dell’art. unico della Legge n. 

190/2014, Legge di Stabilità per l’anno 2015 e successivamente riversata all’Erario secondo le 

indicazioni contenute nel D.M. attuativo della norma; 

6. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, che il 

programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole dei vincoli di 

finanza pubblica; 

7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

8. di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 

267/2000, il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del 

servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione 

di copertura finanziaria, allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

9. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D. 

Lgs. n. 33/2013; 

10.  di dare atto che: 

- ai sensi della legge n.241/1990 il responsabile del procedimento è il Responsabile IV Settore arch. 

Carmine Biase; 

 - ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, il presente provvedimento 

diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

della spesa, di cui all’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, mediante l’assunzione 

dell’impegno contabile regolarmente registrato, ai sensi dell’art.191, comma 1, del medesimo D. Lgs. n. 

267/2000;  

- la presente determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio Informatico del Comune di Stornara. 

 

 
 



 

STORNARA, 

lì  28 agosto 2024 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Arch. Biase Carmine  * 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

*  Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 


